ЛИПЕЦКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИПЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 26 октября 2004 г. N 58

О СИМВОЛИКЕ ЛИПЕЦКОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

Рассмотрев разработанные Союзом геральдистов России, представленные администрацией района рисунки герба и флага Липецкого района (в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах) и Положения о гербе и флаге Липецкого района Липецкой области, учитывая решения постоянных депутатских комиссий по вопросам местного самоуправления, законодательству и правовым вопросам, руководствуясь Законом Липецкой области от 21.07.2003 N 60-ОЗ "О гербе и флаге Липецкой области", Уставом Липецкого района, районный Совет депутатов решил:

1. Принять Положение о гербе Липецкого района Липецкой области (приложение N 1).

2. Принять Положение о флаге Липецкого района Липецкой области (приложение N 2).

3. Комиссии по разработке и подготовке проекта символики района (председатель Панарин А.Я.) направить необходимый пакет документов по гербу и флагу Липецкого района Липецкой области в Государственный геральдический Совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба и флага в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в липецкой районной газете "Сельская нива".

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законодательству и правовым вопросам Липецкого районного Совета депутатов.

Председатель

районного Совета депутатов

А.И.ЕГОРОВ

Приложение N 1

к решению

районного Совета депутатов

от 26 октября 2004 г. N 58

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛИПЕЦКИЙ РАЙОН ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования Липецкий район Липецкой области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования Липецкий район Липецкой области (далее - герб Липецкого района) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба Липецкого района в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах хранятся в администрации Липецкого района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба Липецкого района

2.1. Герб Липецкого района является официальным символом Липецкого района.

2.2. Герб Липецкого района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

2.3. При воспроизведении герба Липецкого района должно быть обеспечено соответствие его геральдическому описанию.

3. Описание и порядок официального использования герба Липецкого района

3.1. Геральдическое описание герба Липецкого района:

"В золотом поле с зеленой каймой червленый (красный) кувшин с ручкой слева, стоящий на серебряном, положенном на черную наковальню якоре в пояс, кольцом влево; якорь и наковальня поверх края каймы".

3.2. Герб Липецкого района помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию Липецкого района.

3.3. Герб Липецкого района помещается на бланках:

- главы Липецкого района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- представительного и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

3.4. Герб Липецкого района воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

Герб Липецкого района помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

3.5. Герб Липецкого района может помещаться на:

- отличительных знаках, наградах главы Липецкого района;

- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления.

Допускается размещение герба Липецкого района на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Липецкого района;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

4. Заключительные положения

4.1. Порядок хранения, изготовления, использования и уничтожения печатей, бланков и иных изображений герба устанавливается главой администрации Липецкого района.

4.2. Лица, виновные в надругательстве над гербом Липецкого района, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Приложение N 2

к решению

районного Совета депутатов

от 26 октября 2004 г. N 58

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛИПЕЦКИЙ РАЙОН ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливается флаг муниципального образования Липецкий район Липецкой области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг муниципального образования Липецкий район Липецкой области (далее - флаг Липецкого района) составлен на основании герба Липецкого района по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о флаге и оригинал изображения флага Липецкого района хранятся в администрации Липецкого района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус флага Липецкого района

2.1. Флаг Липецкого района является официальным символом Липецкого района.

2.2. Флаг Липецкого района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

2.3. При воспроизведении флага Липецкого района должно быть обеспечено соответствие его геральдическому описанию.

3. Описание и порядок официального

использования флага Липецкого района

3.1. Описание флага Липецкого района:

"Флаг муниципального образования Липецкий район представляет собой прямоугольное желтое полотнище с отношением ширины к длине 2:3, с зеленой каймой в 1/10 длины полотнища, воспроизводящее по центру фигуры герба Липецкого района: красный кувшин с ручкой от древка, стоящий на белом, положенном на черную наковальню якоре, кольцом от древка; наковальня поверх края каймы".

3.2. Флаг Липецкого района поднят постоянно:

- на зданиях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- официальных представительств Липецкого района, за пределами Липецкого района Липецкой области, Российской Федерации.

3.3. Флаг Липецкого района установлен постоянно в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

3.4. Флаг Липецкого района размещается на транспортных средствах главы Липецкого района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления:

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

3.5. Флаг Липецкого района поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.

3.6. Флаг Липецкого района может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

3.7. В знак траура к верхней части древка флага Липецкого района крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг Липецкого района, поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока).

3.8. При одновременном подъеме (размещении) флагов муниципального образования Липецкого района и Липецкой области флаг Липецкого района располагается правее флага Липецкой области (если стоять к флагам лицом).

3.9. Изображение флага Липецкого района может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах главы Липецкого района, представительного органа местного самоуправления.

3.10. Рисунок флага Липецкого района может помещаться на бланках:

- главы Липецкого района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- представительного органа местного самоуправления и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на удостоверениях главы района, лиц, осуществляющих службу на должностях органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- отличительных знаках, наградах главы Липецкого района;

- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления.

3.11. Допускается размещение флага Липецкого района на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Липецкого района;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

4. Заключительные положения

4.1. Порядок хранения, изготовления, использования и уничтожения печатей, бланков и иных изображений флага устанавливается главой администрации Липецкого района.

4.2. Лица, виновные в надругательстве над флагом Липецкого района, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.